（ 公 印 省 略 ）

公社兵看協発第 914 号

令 和 6 年 2 月 1 4 日

各位

公益社団法人兵庫県看護協会

会  長   丸山  美津子

2024 年度「訪問看護ｅラーニング」活用による訪問看護師養成講習会開催について

（ご案内）

 時下 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 平素より、本会活動についてご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 この度、標記講習会を開催することになりました。募集要領は下記のとおりです。

会員･非会員を問わず広くご周知いただき、ご応募いただきますようご案内いたします。

記

１．開催目的 ： 在宅で看護サービスを提供できる訪問看護師の育成

２．訪問看護ｅラーニング受講期間

    2024 年 5 月 25 日（土）～11 月 24 日（日）（6 か月間）

   ※ユーザーＩＤ・パスワード発行日 2024年 5月 25日（土）から 6か月間です。

３．訪問看護ｅラーニング開講式

    2024 年 5 月 25 日（土）  ＊午前中を予定しています。

   ※詳細は別途ご案内いたします。

４．訪問看護師養成講習会について

   訪問看護ｅラーニング受講修了＋訪問看護ステーション実習 5 日間にて、訪問看護

師養成講習会の修了となります。詳細については、下記内容をご覧ください。

※訪問看護ｅラーニングのみの受講も可能です。

５．受講資格

 ◆兵庫県内在住者または兵庫県内在職者

 ◆訪問看護を始めようとする者、訪問看護に従事している者、訪問看護の知識習得を目

指す者、ただし、看護職に限る。

 ◆受講者本人のパソコン等の電子メールアドレスがあること。

  ※登録通知やお問合せへの対応などにメールを使用するため、できるだけパソコンの

メールアドレスを用意することが望ましい。

  ※携帯電話のメールアドレスを利用し、迷惑メール対策の設定をしている場合はパソ

コンからのメールが受信できるよう登録前に「netlearning.co.jp」のドメイン指定受

信設定等を行う。

  ※フリーweb メールアドレス（yahoo!メール、Gmail など）の利用は、登録通知等の

メールが迷惑フォルダ等に自動的に振り分けられてしまうことがあるため、

「support@netlearning.co.jp」を救済リスト／差出人セーフリスト等に設定する。

 ◆次項のパソコン等推奨環境が整っており、パソコン等の基本操作ができる者

  ※日本訪問看護財団ホームページ上の「訪問看護ｅラーニング」体験版が問題なく

視聴でき（音声、画像移行等）、テスト送信ができること。

６．推奨環境

ＯＳ

Windows 10、Windows 11

※Mac 環境下の動作での受講については現時点での最新バージョン

の OS での動作確認を予定しているがパソコンによっては不具合が

生じる場合がある。

メモリ 1 GB 以上 （32bit OS）、2 GB 以上 （64bit OS）

モニター解像度 1024×768pixel 以上

ブラウザ

Microsoft Edge、Google Chrome 最新版

※最新版の Windows Update を適応のうえ、ご利用ください。

※mac OS における現時点での Safari による動作確認を予定してい

るが、使用のパソコンの環境によっては不具合が生じることがある。

プラグイン
Adobe Acrobat Reader

※最新バージョンを推奨する。

通信速度 ブロードバンド環境（下り 10Mbps＝10,000kbps 以上を推奨）

【その他、注意事項】

※音声デバイス（スピーカー、イヤホンなど）が接続されていないパソコンではコース

上の動画・音声が再生されない場合がある。受講の際には音声デバイスを用意のこと。

※上記の推奨環境は予告なく変更される可能性がある。最新の推奨環境は日本訪問看護

財団「訪問看護 e ラーニング～訪問看護の基礎講座～」のホームページを参照のこと。

※「訪問看護 e ラーニング～訪問看護の基礎講座～」内にはスライド部分の教材が

PDF ファイルで設定されている。必要に応じてダウンロードして使用できる。

なお、PDF ファイルおよび「訪問看護 e ラーニング～訪問看護の基礎講座～」修了証

書を印刷する場合は別途プリンターが必要となる。

※iPad 等のタブレットでも受講可能だが、その他タブレット、スマートフォンでの受講

希望の場合は、体験版でスライド・音声・参考映像の視聴及びテストの送信が行える

ことを確認の上、利用すること。

７．受講料

 ◆Ａコース ➡ 14,300円

   訪問看護ｅラーニング受講のみのコース

  ※学習に必要なインターネットへの接続料金や通信料金等は各自の負担となります。

 ◆Ｂコース ➡ 15,300円

   訪問看護ｅラーニング受講（14,300円）＋訪問看護師養成講習会（実習）受講

諸経費（1,000円）

  ※実習費用は後日別途➡12,500円(2,500 円×5日間)が必要となります。

  ※実習受講者より本会へ振込みいただいた後、本会から実習施設に依頼文送付の上、

お振込みします。（詳細は別途ご案内します。）

  ※学習に必要なインターネットへの接続料金や通信料金等は各自の負担となります。

  ※ダウンロード資料や｢訪問看護ｅラーニング」修了証書の印刷にかかる費用は各自の

負担となります。

上記 2つのいずれかのコースを選択してください。会員・非会員共に受講料は同じです。

  ※受講料振込み等については、別途ご案内いたします。

８．修了証書の発行

 １）｢訪問看護ｅラーニング｣を修了した場合、日本訪問看護財団が｢訪問看護ｅラーニン

グ｣修了証書を発行します。修了証書は｢訪問看護ｅラーニング｣コース内より発行さ

れるため、受講修了後、受講者各自がコース内の手順に従って修了証書の印刷を行

います。なお、修了要件は全レッスンコンテンツの受講修了(参考資料･参考映像は

含まない)の上、各章ごとのテストの正解率 70％以上およびコースレビュー送信と

します。

 ２）｢訪問看護ｅラーニング｣を修了、所定の実習の修了者には訪問看護師養成講習会の

修了証書を兵庫県看護協会が発行します。

９．訪問看護ｅラーニングの受講申込期間

   令和 6 年 2 月 19 日(月)～4月 10 日(水) 17：00

10．申込み方法

 兵庫県看護講協会ホームページ(https://www.hna.or.jp/)から、｢訪問看護」➡「訪問看護

ｅラーニング」➡｢兵庫県看護協会ｅラーニング｣の申込みフォームよりお申込みください。

 ※受講者一人につき、1つのメールアドレスが必要です。Excel データ等を受け取り、

また添付できるメールアドレスでお申込みをお願い致します。

 ※受講者本人が使用できるメールアドレスにてお申込みください。

 ※原則として職場での共有メールアドレス等の使用は不可とさせていただきます。

 ※お申込み以降、主にメールでの連絡が中心となります。随時ご自身でメールを確認

してください。

 ※｢訪問看護ｅラーニング｣受講中、進捗状況を確認しながらご連絡させていただくこと

があります。

 ●申込期間終了後に、本人登録申込様式(Excel データ)等をメールで送信します。

 ●本人登録申込様式を受信後、必要事項を入力の上ご返信ください。また、ご入金も

お願いします。➡本人登録申込とご入金がないと、本登録の手続きができません。

 ●本登録申込み以降は、システム上、キャンセル、返金に応じることはできません。

 ●本登録完了後、5 月中旬に開講通知メールが届きます。（万が一、メールが届かない場

合は、メールが迷惑メールとして処理されていたり、誤ったメールアドレスを登録さ

れていたりする場合もあります。迷惑メールフォルダや、登録メールアドレスを確認

の上、必ず電話でお問合せください。）

11．お問合せ先

   公益社団法人兵庫県看護協会 ナースセンター部

平日 月～金曜日 9：00～17：00

         TEL 078-341-0240    FAX 078-341-0340

         E-mail  hyogo@nurse-center.net

         担当   新村
しんむら

・古山